

RESOLUÇÃO CIB/AC – Nº 004 DE 28 DE JUNHO DE 2013

A Comissão Intergestores Bipartite – CIB/AC, em Reunião Plenária Extraordinária realizada em 28 de junho de 2013, de acordo com suas competências estabelecidas pela Norma Operacional Básica de 2005 – NOB/SUAS e de suas atribuições para a implantação da Política Estadual de Assistência e;

Considerando a Resolução da CIT nº 05/2010, em seu Art. 1º instituiu, de forma pactuada, as metas de desenvolvimento dos CRAS por períodos anuais, visando sua gradativa adaptação aos padrões normativos estabelecidos pelo SUAS, com início em 2008 e término em 2013;

Considerando a Resolução CIT nº 08/2010, que estabelece fluxos, procedimentos e responsabilidades de acompanhamento no âmbito do SUAS. Resolve:

Artigo 1º - Pactuar o Instrumental de Acompanhamento e Monitoramento dos Centros de Referências de Assistência Social do Estado aos municípios referenciado.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. Rio Branco, 28 de junho de 2013.

Claudia De Paoli
Coordenadora da CIB/AC, em exercício

RESOLUÇÃO CIB/AC - Nº 005 DE 28 DE JUNHO DE 2013.

A Comissão Intergestores Bipartite – CIB/AC, em Reunião Plenária Extraordinária realizada em 28 de junho de 2013, de acordo com suas competências estabelecidas pela Norma Operacional Básica de 2005 – NOB/SUAS e de suas atribuições para a implantação da Política Estadual de Assistência e;

Considerando a Lei dos Benefícios, assegurado pelo artigo 22 da Lei nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993 Lei Orgânica de Assistência Social – LOAS, alterada pela Lei nº 12.435, de 06 de julho de 2011, e integram organicamente as garantias do Sistema Único de Assistência Social - SUAS. Considerando a Resolução nº 212 de 19 de outubro de 2006, por intermédio do Decreto nº 6.307 de 14 de dezembro de 2007, estabelecem critérios orientadores para a regulamentação e provisão de Benefícios Eventuais no âmbito da Política Pública de Assistência Social pelos Municípios e Estado. Resolve:

Artigo 1º - Pactuar com os municípios referenciados, prazo estabelecido de 1 (um) ano para a regulamentação e provisão de benefícios eventuais.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. Rio Branco, 28 de junho de 2013.

Claudia De Paoli
Coordenadora da CIB/AC, em exercício

RESOLUÇÃO CIB/AC – Nº 006 DE 28 DE JUNHO DE 2013.

A Comissão Intergestores Bipartite – CIB/AC, em Reunião Plenária Extraordinária realizada em 28 de junho de 2013, de acordo com suas competências estabelecidas pela Norma Operacional Básica de 2005 – NOB/SUAS e de suas atribuições para a implantação da Política Estadual de Assistência e;

Resolve:

Artigo 1º - Pactuar as vagas excedentes disponibilizadas aos municípios relativas ao Programa Capacita SUAS. Estas serão disponibilizadas para o Conselho Municipal de Assistência Social, obedecendo os critérios constantes no Termo de Referência junto ao MDS.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. Rio Branco, 28 de junho de 2013.

Claudia De Paoli
Coordenadora da CIB/AC, em exercício

SEDS

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 043/2009
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social – SEDS e a Sociedade Eunice Weaver de Cruzeiro do Sul.

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº. 043/2009, decorrente do Processo PGE Autos nº. 2009.120.000902-7 e Parecer PGE/PPI Nº. 027/2009, cujo objeto é a Locação de 01 (um) imóvel urbano no município de Cruzeiro do Sul, no qual funciona a Base Social da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social – SEDS. Vigência: O presente termo começa a vigorar com prazo de vigência de 07 de junho de 2013 com término em 06 de setembro de 2013.

Da Ratificação: Ficam mantidas as demais cláusulas e condições não alteradas por este instrumento.

Data da Assinatura: 07 de junho de 2013.

Assinam o presente Termo Aditivo a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social - SEDS, representada pelo Secretário o Senhor Antônio Torres e a Sociedade Eunice Weaver de Cruzeiro do Sul, representada pelo senhor Rinauro de Freitas Lima.

SEDS**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 014-A/2013**

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 227/2013
PROCESSO Nº. 0004746-3/2013

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

MARINILDE S. BATISTA – ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 011.340.836/0001-51, Inscrição Estadual nº. 01.023.037/001-09, com sede na Avenida Brasil, nº. 1.103, Conjunto Xavier Maia, Bairro Vila Ivonete, no Município de Rio Branco/AC, neste ato representada pela senhora MARINILDE DOS SANTOS BATISTA, brasileira, solteira, empresária, portadora da cédula de identidade RG nº. 1005182-1 SSP/AC e inscrita no CPF sob o nº. 983.734.982-49, residente e domiciliada na Avenida Brasil, nº. 1.103, Conjunto Xavier Maia, Bairro Vila Ivonete, no Município de Rio Branco/AC.

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
01	CARNE BOVINA de 1ª sem osso (Patinho ou Coxão Mole) embalagem em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e Carimbo de inspeção do SIF.O Produto deverá apresentar validade mínima de 20 (Vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Peso líquido Maximo de até 05 kg por embalagem.	Kg	1300	10,00	13.000,00
02	CARNE BOVINA de 2ª sem osso (Acém ou Coxão Duro) embalagem em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e Carimbo de inspeção do SIF.O Produto deverá apresentar validade mínima de 20 (Vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Peso líquido Maximo de até 05 kg	Kg	1300	8,69	11.297,00
03	CARNE BOVINA BISTECA embalagem em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e Carimbo de inspeção do SIF.O Produto deverá apresentar validade mínima de 20 (Vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Peso líquido Maximo de até 05 kg por embalagem resfriada de 0º a 5º graus e embalada.	Kg	1300	9,49	12.337,00
04	CARNE BOVINA DE 2ª embalagem em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e Carimbo de inspeção do SIF.O Produto deverá apresentar validade mínima de 20 (Vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Peso líquido Maximo de até 05 kg por Embalagem.	Kg	1300	7,49	9.737,00

05	CARNE BOVINA DE 2ª, MOIDA, com baixo teor de gordura e livre de impurezas, resfriada de 0º a 5º graus e embalada.	Kg	1300	7,99	10.387,00
07	FIGADO BOVINO embalagem em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e Carimbo de inspeção do SIF. O Produto deverá apresentar validade mínima de 20 (Vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Peso líquido Máximo de até 05 kg por embalagem.	Kg	1300	6,99	9.087,00
13	OVOS DE GALINHA, limpos, embalados em caixas.	Dz	400	3,69	1.476,00
17	GOMA FRESCA - Fécula (amido) de Mandioca fresca, sem glúten, pronta para o preparo, acondicionada em embalagem de 1 Kg. Rotulagem de acordo com a ANVISA. GOMA FRESCA Fécula (amido) de Mandioca fresca, sem glúten, pronta para o preparo, acondicionada em embalagem de 1Kg. Rotulagem de acordo com a ANVISA.	Kg	300	4,49	1.347,00
VALOR GLOBAL					R\$ 68.668,00

SEDS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 014-B/2013

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 227/2013

PROCESSO Nº. 0004746-3/2013

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

CASA DE CARNE ACRE, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 10.851.671/0001-10, Inscrição Estadual nº 01.022.167/001-43, sediada na Estrada da Sobral, nº 515, Bairro: Aeroporto Velho, Rio Branco-AC, neste ato representada pela Senhora EDILCÉCIA PEREIRA GOMES DE ARAÚJO, brasileira, casada, empresária, portador da cédula de identidade nº. 314725, SSP/AC, inscrito no CPF sob o nº. 654.265.842-49, residente e domiciliado à Rua Diamantino, nº 239, Cidade Nova, nesta cidade.

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
06	CHARQUE BOVINO - A embalagem primaria deve ser a vácuo, em saco plástico e resistente, cada embalagem deverá apresentar embalagem em 1 kg.	Kg	1300	14,00	18.200,00
VALOR GLOBAL					R\$ 18.200,00

SEDS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 014-C/2013

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 227/2013

PROCESSO Nº. 0004746-3/2013

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

ACREAVES ALIMENTO LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 06.368.718/0001-11, Inscrição Estadual nº 01.020.526/001-09, sediada na BR 317, Km 08, S/Nº, Brasília-AC, neste ato representada pelo Senhor DEIVMAR RODRIGUES CONSTANTINO, brasileiro, Representante Legal, portador da cédula de identidade nº. 443637, SSP/RO, inscrito no CPF sob o nº 570.341.682-53, residente e domiciliado na cidade de Rio Branco.

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
08	CORTE DE FRANGO CONGELADO COXA E SOBRECORA. Embalagem em saco plástico atóxico e inviolável, de fácil visualização, apresentando data de fabricação e validade devidamente preenchidas. Embalada individualmente em caixas de 20 kg	Kg	500	5,60	2.800,00
09	CORTE DE FRANGO CONGELADO PEITO Embalagem em saco plástico atóxico e inviolável, de fácil visualização, apresentando data de fabricação e validade devidamente preenchidas. Embalada individualmente em caixas de 20 kg	Kg	500	6,99	3.495,00
VALOR GLOBAL					R\$ 6.295,00

SEDS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 014-D/2013

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 227/2013

PROCESSO Nº. 0004746-3/2013

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

G. SANTOS DA SILVA - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.317.275/0001-68, Inscrição Estadual nº 01.008.027/001-59, sediada na Av. Nações Unidas, nº 3.024, Bairro: Estação Experimental, Rio Branco-AC, neste ato representada pelo Senhor GERALDO SANTOS DA SILVA, brasileiro, casado, comerciante, portador da cédula de identidade nº. 0121378, SSP/AC, inscrito no CPF sob o nº. 164.786.652-91, residente e domiciliado à Rua Fariz Zare, nº 120, Castelo Branco, nesta cidade.

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
10	IOGURTE Sabor Ameixa pasteurizado, não fermentado, peso líquido 100 ml cada.	Unid	1200	3,40	4.080,00
11	BEBIDA LACTEA Sabor Ameixa, pasteurizada não fermentado peso líquido 1000 ml.	Lt	1000	3,95	3.950,00
14	Queijo Minas Frescal. Embalagem de 400 gramas.	kg	300	8,90	2.670,00
VALOR GLOBAL					R\$ 10.700,00

SEDS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 014-E/2013

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 227/2013

PROCESSO Nº. 0004746-3/2013

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

F. C. MESQUITA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 01.489.290/0001-41, Inscrição Estadual nº 01.000.181/001-

19, sediada na Rua Minas gerais, nº 556, Bairro: Preventório, Rio Branco-AC, neste ato representada pelo Senhor FRANCISCO CARVALHO DE MESQUITA, brasileiro, casado, comerciante, portador da cédula de identidade nº. 042.946, SSP/AC, inscrito no CPF sob o nº. 078.660.382-87, residente e domiciliado nesta cidade.

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
12	Leite de Vaca pasteurizado, tipo C Integral, Embalagem de 1 litro.	Cx	6000	1,90	11.400,00
VALOR GLOBAL					R\$ 11.400,00

SEDS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 014-F/2013

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 227/2013

PROCESSO Nº. 0004746-3/2013

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

COOPERATIVA DOS CRIADORES E PRODUTORES RURAIS - COOPEIXE BUJARI, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 13.857.351/0001-65, Inscrição Estadual nº 01.031.444/001-98, sediada na Rua Raio de Sol, nº 121, Centro, Bujari-AC, neste ato representada pelo Senhor FRANCISCO ROBERTO ALVES DIOGENES, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº. 0277650, SSP/AC, inscrito no CPF sob o nº. 613.871.182-34, residente e domiciliado à Rua da Saudade, nº 353, Bairro: Segundo Distrito, Bujari-AC.

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
15	FILÉ DE PEIXE Características: Peixe de couro tipo Surubim, Dourado ou Filhote, sem cabeça e sem rabo, eviscerado, sem couro, de aspecto próprio, textura firme, cor própria, cheiro e sabor característico, ausência de sujidades e parasitas. Padrão de entrega: Filé congelado pronto para preparo, embalagem individual máxima permitida para entrega é de 05 kg (Não pode estar presente nas embalagens gelo ou salmoura congelada). Rotulagem de acordo com a ANVISA.	kg	400	24,00	9.600,00
VALOR GLOBAL					R\$ 9.600,00

SEDS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 018/2013

PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 164/2012

PROCESSO Nº. 0020103-6/2012

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

CORE SERVICE LTDA EPP, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 10.540.976/0001-00, e Inscrição Estadual nº. 963284460, com sede na Rua 24 de Outubro, 507, Conj. 01, Bairro Moinhos de Vento, Porto Alegre – RS, representada neste ato pela sua Sócia Gerente, ELENITA GRINBERG LEWIN, brasileira, portadora da Cédula de Identidade (RG) nº. 5006421159, SSP/RS, inscrito no CPF (MF) sob o nº. 371.147.940-53, residente e domiciliado na cidade de Porto Alegre/RS

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
01	Hospedagem em Quarto INDIVIDUAL, com ar condicionado e TV, acompanhado de café da manhã.	Diária	45	130,00	5.850,00
04	Kit lanche em embalagem descartável – composto por 01(um) salgado de forno do tipo: sanduíche de frango, 155g, esfira de carne moída, 132g, saltenha de forno, 196g, torta de legumes com carne moída, 165g e pão de queijo, 68g; mais uma fruta ou pedaço de bolo, acompanhado de refrigerante de lata ou equivalente a suco de frutas.	Diária	2800	10,00	28.000,00
VALOR GLOBAL					R\$ 33.850,00

SEDS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 021-A/2013

PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2013

PROCESSO Nº. 0010616-5/2013

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

XAPURI PNEUS LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 03.942.081/0001-37, sediada na Via Chico Mendes, nº 1473, Bairro Triângulo, Rio Branco/AC, neste ato representada pelo Senhor MARCOS ANIBAL BATISTA, brasileiro, empresário, portador da cédula de identidade nº. 550878 SSP/RO, inscrito no CPF sob o nº. 626.291.582-68, residente e domiciliado nesta cidade.

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
01	Pneus de caminhonete Hilux, com medidas de 215/80R16, índice de carga 107, símbolo de velocidade S, aros permitidos de 5,5 a 7,0".	Unid	40	426,25	17.050,00
02	Pneus de Van de 225x70 R: 15	Unid	08	473,75	3.790,00
VALOR GLOBAL					R\$ 20.840,00

SEDS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 021-B/2013

PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2013

PROCESSO Nº. 0010616-5/2013

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

LAGB ACESSORIOS E PEÇAS LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 02.678.428/0001-13, Inscrição Estadual nº 253.770.505, sediada na Av. General Osório, 1087-D, Centro, Chapecó/SC, neste ato representada pelo Senhor LUIS AFONSO GONSALES, brasileiro, casado, empresário, portador da cédula de identidade nº. 2.658.032 SSP/SC, inscrito no CPF sob o nº. 020.170.729-23, residente e domiciliado à Quintino Bocaiúva, 650-D, Bairro Jardim Itália, Chapecó/SC.